HOMINES voluptatem) Finis hominis triplex est, primus conseruatio individui, alter perfectio partis praestitoris, tertius conseruatio & perpetuitas speciei quibus finibus tanquam fædis aut laboriosis certam quandam voluptatem proposuit sapientissimus artifex, primo quidem voluptatem singularum sensuum & maxime gustatus ex alimento, alteri oblectationem ex intellectione & sapientia, cuius finis est beatitudo, tertio vero voluptatem ex re venerea.

QVASI ex eodem vertice) Omnis animi perturbatio videtur profici sci ex defectu veri usus rationis, ideo recte asserit voluptatem & dolorem ab eodem vertice promanare: ita tamen ut voluptas sit ex perceptione rei naturæ conuenientis, dolor vero ex persensione rei noxia.

ARBITRO equidem) Ex hoc loco licebit colligere Aesopū apud veteres magno in precio fuisse, hac potissimum ratione quod fabulas seu apologetos scripsérunt quibus continerent ea pene omnia quæ ad vitam & mores pertinent.

SIVIDE modo crus) Si superficie tenus Socratis dicta consideres, videbūtur intelligenda de dolore ex viculis. & voluptate ex amicorum presentia: si vero penitus, agnoscēs ipsū intelligere solutionem animi a corpore. Nam vix unquam omni dolore liberatur animus, dum est in corporis custodia.

PERIOVEM inquit) Non solum hoc loco sed etiam in Theage & in Phædro testatur Plato Socratem cuiusdam dæmonis opera usum, a quo res futuras doceretur, cuius

IN PHAEDONEM PLAT.

88
dæmonis nomine Lactantius & diuus Augustinus intelligunt vnum ex illis infestissimis hostibus quos cacodæmonas appellamus, Platonici vero præclarâ vi animi qua ipse Socrates prudenter cuncta gerebat & prouidebat. Ceterum quod Socrates Æsopi apologetos carminibus scripsit, significat non esse officium viri prudètis quicquam excogitare, quod veritati non sit consentaneum.

Q V A M O B R E M primo) Huius etiam proæmij in laudem Apollinis meminit Laertius in vita Socratis.

N O N E S S E fabulatorem) Existimat Plato alienum ab officio philosophi quicquā configere. Nā scire est rem per causam cognoscere, eam vero fictione non satis agnoscent qui erudiendi traduntur.

N O N N E philosophus) Vult innuere Plato syncera philosophiam maxime consistere in continua mortis meditacione, & vero philosopho nihil incundius accidere posse quam animi separationem a corporis custodia, quæ quam sit multiplex ex aliis operibus Platonis, & ex aliis nostris scholiis vir sapietia cupidus deprehendere poterit.

V O L E T igitur &) Hac complexione satis apertum relinquitur viri philosophi murus, quod etiam explicatur s. de Republica, vbi vult ipsum esse optimæ & facilis naturæ ad percipiendum omne genus disciplinæ, rerum diuinarū maxime studiosum, contemplationi consecratum. Vbi obseruabis in doctrina Platonis duplex genus mortis, vnum quo animus ab intellectione & contemplatione ad res sensiles demittitur, alterum totius animalis constantis ex animo & corpore, quod rursus est duplex, vnum naturale, quo re vera fit separatio animi a corpore, de quo hic minus agitur, alterum virtutibus comparatur, quando videlicet animus per virtutes morales purgari

tus ita contemplationi addicitur, ut videatur a corpore separatus.

Q V O N A M id modo) Hæc questio eo pertinet ut in telligamus non esse unicum genus mortis.

A P H I L O L A O) De Philolao vide Aristotele 10. cap. 2. de republica, Plutharchum in vita Platonis, ubi testatur Platonem tres Pythagoricae sectæ libros ab ipso Philolao minis centum mercatum esse, ex quibus postea multa in suum Timæum transcriperit.

Q V I D enim aliud) Cum sint tria maxime inimica mūsis, venereus coitus, vini & cibi satietas, atque nocturna hecate: Vult hoc loco significare nocturnas vigilias multum detrimenti afferre, si cogant dormire post solis ortū, Nam tres planetæ Sol, Venus, & Mercurius, contemplationi & musis maxime fauētes, post occasum a nobis recedunt. Vide Ficinum primo libro de triplici vita.

I T A Q V E mirum) Hæc dubitatio nascitur ex ignorantia: nam & vitæ & mortis genus non est simplex.

I N Q V A D A M custodia) Hæc custodia bifariam intelligi potest: primo ut velit innuere homines non omnino esse sui iuris, sed in dei tutella, de qua Cicero in Somnio ita loquitur. Quare & tibi Publi & piis omnibus animus est retinendus in corporis custodia, nec iniussu eius a quo ille est nobis datus ex hominum vita migrandum est, ne munus a Deo assigнатum defugisse videamini: Secundo ut velit innuere animū esse in corpore tanquam in carcere, aut ut naulerus est in nauis.

E X possessionibus esse) Hæc ratioducta a simili, satis manifestum relinquit neminem mortalium ita esse sui iuris, ut sibi liceat manus violentas inferre.

Q V A L E M nobis) Vult innuere Plato migrare ex hac vita philosophum iussu Dei.

IN PHAEDONEM PLAT.

QUOD vero dicebas) Seruans decorum personæ Cebeti ingeniosissimo subtilem argumentationem ascribit, qua probabilius concludit improbis potius quam philosophis mortem expetendam.

QUO enim consilio) Confirmatio est rationis Cebetis ex eo vim accipiens, quod videatur maxime decere virum philosophum bono quod a diis immortalibus acceperit delectari.

ACCVRATIVS quam) Vir sapiens non existimat instantiam defensionem proponendam iudicibus iniustis.

AD DEOS alios) Videtur hic Plato prætersphærarum animos agnoscere mentes sublimiores, in quarum numerū posuit aliquando mens humana recipi.

SAPIENTES & bonos) Plato, homo æthnicus, agnoscit sapientiam & bonitatem dei:

NVNC certe habetote) Hinc agnosce societatem vere philosophantium post mortem.

SED HV C quidem) Haec dubitatio videtur eo referenda, quod viros appellauerit bonos: Nam si cum diis conferantur, vix tanto titulo digni haberi possunt.

QUOD vero ad nos) Verus philosophus, qualem hic Socratem Plato describit, ingenue fatetur Deum Optimum, & proinde omnium rerum optimam curam habere, & optimis optima reddere.

QVI defuncti sunt) Huic consentanea dubitatio Aristotelis primo ethicorum, an quidpiam ad mortuos pertineat.

QVIDNAM Socrates) Aliquid iis qui defuncti sunt superesse satis controversum erat, proinde Socratis amici experti intelligere, quid hac de re ille sentiat, unde sumitur proxima occasio disputandi de animi immortalitate.

ANNOS quoque) Participes relinquet si demon-

strauerit animi immortalitatem.

N E M P E commune nobis) Pythagorica sententia, philosophantium omnia bona communia, quando inter ipsos solos vera est amicitia.

V I D E T V R enim) Artificiose innuit Plato pietatem animi humani cui iamiam moriendum est.

E G O V E R O iudices) Ex hac simulata & per propopeiam facta purgatione deprehendere licebit quænam sit illa mors, quā expētere debet philosophus, & quæ sit vita vere philosophica.

M E R I T O magna) Hinc agnosce quæ præmia syncera philosophia afferat suis cultoribus.

Q V I C V N Q V E philosophiam) Ex hoc contextus colligunt Platonici veram philosophi vitam nihil aliud esse, quam humanae mentis separationem a corpore per veram contemplationem, atque ipsum philosophum tanto sincerius vivere, quanto magis a rebus corporeis animum abduxerit.

Q V O D si id verum) Quod diu multumque expetitur, non videtur præsens grauiter ferendum, philosophus per totam vitam mortem commeditatur, eamque maxime expetendam predicit, igitur non est verisimile eum illam grauiter ferre.

M I H I quidem haud) Vir philosophus in hac vita non videtur consequi tantam animi perfectionem, quin perturbationibus etiam contrariis subjiciatur.

N A M multos arbitror) Popularis sententia est, eum non esse dignum vita qui hæc inferiora & res caducas ceteris non anteponat.

E T M O R T E sint) Philosophus est morte dignus, quoniam eius animus, purgatione facta per virtutes morales, totus est consecratus contemplationi adeo ut nulla videatur es-

IN PHAEDONE M PLAT.

se eius corpore affinitas.

P V T A M V S N E aliquid) Ut Aristoteli ita & Platonis priuationes quodammodo numerantur in iis quae sunt, & renocantur ad eas categorias, quibus formæ & habitus continentur.

P E R seipsum existere) Hic locus, aut Pythagoricus est, aut solum intelligitur de animo humano: Nam forma pure naturalis a materia separata per se non potest cohaerere.

V I D E T V R N E tibi) Fundamentum est totius disciplinae quæ apud Ciceronem copiose tractatur primo paradoxo: unde licebit colligere plane verum esse quod ille in præfatione scribit sua paradoxæ maxime Socratica.

Q V A P P E L L A N T U R) Ita loquitur, quia nomine tenus sunt voluptates: Nam veram voluptatem nullus dolor sequitur.

Q V A L E S sunt) Singulorum sensuum suorum sunt quædam voluptates, sed vulgo notiores ex gustatu & venere.

S E D nunquid venereorum) Vir plane philosophus bifaria separat animum a corpore, primo quoniam eum auocat a perturbatione beneficio virtutum moralium, secundo a sensibus & imaginatione mentem abducit, eamque totam contemplationi consecrat: uterque modus ex hoc loco potest deprehendi.

N I S I quatenus magna) Bona externa numerantur in rebus utilibus quatenus absque eorum usu cetera sua perfectionem ultimam sortiri non possunt.

M I H I quidem) Veri philosophi studium & munus eo maxime pertinet, ut corporis nullam habeat curam nisi gratia perfectionis animi.

P H I L O S O P H V S) Discrimen philosophia ceteris hominibus.

Q V A M maxime potest) Ita loquitur, quoniam animus

quandiu est in corpore non potest ita ab eius commertio separari, quin quodammodo illius organis vtatur.

P V T A N T vero) Hanc sententiam Socrates in Theate longe apertius & copiosius explicat, vbi describit eos, quos imperita multitudo existimat abuti studio philosophiae. Porro hinc poteris colligere quam mortem velit Plato philosopho expectendam.

V T R V M impedimento) Ut tradit Plato in Timo, perturbationes, appetitus, erroresque omnes a corpore proficiuntur, contra vero mentis natura est spiritualis, syncera, & a perturbationibus aliena, ita satis constat cum animus corpore quasi sepulchro concluditur, ei corpus impedimento esse: unde Plato in Cratyllo existimat corpus vocari & quia quasi id est sepulchrum.

H A B E N T N E visus &) Stoici, Epicuri, & Academicci, hanc questione tractarunt: decipienturne sensus circa propria obiecta. Socrates, Democritus, Anaxagoras, Empedocles, Heraclitus, Cratylus, multique alij philosophi existimauerunt nihil posse vere cognosci, imbecilles nimium ac tardos esse hominis sensus, res sensibiles usque adeo mobiles, ut sint omnis certitudinis expertes, breuem esse nostram vitam, omnia opinionibus & obscurissimis tenebris inuoluta. Plato hoc loco existimat & in Timo duntaxat intelligentiae fidem habendam, quae simplicia ac uniformia cernit, & quale quidque sit, agnoscit: nullamque esse scienciam nisi per animi rationes, cum rebus corporeis atque perturbationibus impeditur.

V I S V S & auditus) Horum potius quam ceterorum sensuum meminit, quoniam proprii sunt disciplinae. Atque ut copiosius tractatur in Symposium, synceri amoris synceri sunt inter nucum: reliqui enim sensus potius pertinent ad ea quae vita ani-